留意ください。なお、責任準備金は日本の法定積立基準としており、各感応度計算においては、

評価日時点の責任準備金は変わりません（特別勘定の責任準備金を除く）。また、新契約価値の

算出結果への感応度は、将来価値への影響を表しており、新契約獲得による修正純資産への影響

は当年度の実績値であるため影響しません。

○感応度１：リスク・フリー・レートが 0.5％上昇（各年限とも上昇）

・債券・貸付金等、金利の変動により時価が変動する資産を再評価するとともに、運用利回り

および割引率を変動させて既契約の将来価値を再計算します。契約者行動は、これらの状況

に対応して調整します。

・ＥＥＶガイダンスでは、リスク・フリー・レートの変動幅を 1.0％として感応度を開示する

こととされていますが、日本の金利水準等を踏まえ、0.5％の変動幅で計算します。

○感応度２：リスク・フリー・レートが 0.5％低下（各年限とも低下）

・感応度１と同様の方法で計算します。ただし、｢リスク・フリー・レート－0.5％｣が負にな

る場合には、それを 0％で計算します。

○感応度３：評価日現在の株式および不動産の価値が 10％下落

・株式および不動産の評価日現在の時価を 10%下落させます。

○感応度４：解約失効率の 10％低下

・基礎となる解約失効率前提に 0.9 を乗じたものを使用します。

○感応度５：事業費率（契約維持に関する事業費）の 10％減少

・基礎となる事業費率（契約維持に関する事業費）前提に 0.9 を乗じたものを使用します。

○感応度６：生命保険における保険事故発生率の 5％低下

・基礎となる保険事故発生率（死亡率・罹患率）前提に 0.95 を乗じたものを使用します。な

お、保険事故発生率の変動に対応して料率改定する等の経営行動は反映していません。

○感応度７：年金保険における死亡率の 5％低下

・基礎となる死亡率前提に 0.95 を乗じたものを使用します。なお、死亡率変動に対応して料

率改定する等の経営行動は反映していません。

○ 感応度８：必要資本を法定最低水準（ソルベンシー・マージン比率 200％）に変更

○ 感応度９：必要資本をソルベンシー・マージン比率 1,000％水準に変更

19

○感応度１０：株式ボラティリティが 25％上昇

・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、株式オプションのボラティリティに 1.25 を

乗じたものを使用します。

○感応度１１：金利ボラティリティが 25％上昇

・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、金利スワップションのボラティリティに 1.25

を乗じたものを使用します。

（億円）

H21.3.31 現在の

ＥＥＶの変動
うち新契約価値

平成 21 年 3月末 8,665 285

感応度１：リスク・フリー・レート 0.5％上昇 1,685 119

感応度２：リスク・フリー・レート 0.5％低下 ▲2,235 ▲143

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 ▲819 ▲7

感応度４：解約失効率 10％低下 393 59

感応度５：事業費率(契約維持に関する事業費)10％減少 392 27

感応度６：生命保険の保険事故発生率 5％低下 700 50

感応度７：年金保険の死亡率 5％低下 ▲33 0

感応度８：必要資本を法定最低水準に変更 319 8

感応度９：必要資本をＳＭ比率 1,000％水準に変更 ▲363 ▲15

感応度１０：株式ボラティリティが 25％上昇 ▲271 ▲3

感応度１１：金利ボラティリティが 25％上昇 ▲272 ▲4

※感応度１～３について、ＥＥＶの修正純資産の変動額は次のとおりです。なお、感応度４～１１は既契約の将

来価値のみの変動額となります。
・感応度１：▲1,459 億円、感応度２：1,523 億円、感応度３：▲752 億円

20

各社別の感応度は以下のとおりです。

○太陽生命

（億円）

H21.3.31 現在の

ＥＥＶの変動
うち新契約価値

平成 21 年 3月末 2,958 205

感応度１：リスク・フリー・レート 0.5％上昇 403 26

感応度２：リスク・フリー・レート 0.5％低下 ▲547 ▲31

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 ▲294 －

感応度４：解約失効率 10％低下 77 26

感応度５：事業費率(契約維持に関する事業費)10％減少 202 12

感応度６：生命保険の保険事故発生率 5％低下 162 17

感応度７：年金保険の死亡率 5％低下 ▲1 0

感応度８：必要資本を法定最低水準に変更 131 1

感応度９：必要資本をＳＭ比率 1,000％水準に変更 ▲146 ▲4

感応度１０：株式ボラティリティが 25％上昇 ▲25 ▲0

感応度１１：金利ボラティリティが 25％上昇 ▲119 ▲1

※感応度１～３について、ＥＥＶの修正純資産の変動額は次のとおりです。なお、感応度４～１１は既契約の将

来価値のみの変動額となります。
・感応度１：▲1,061 億円、感応度２：1,135 億円、感応度３：▲294 億円

○大同生命

（億円）

H21.3.31 現在の

ＥＥＶの変動
うち新契約価値

平成 21 年 3月末 6,074 189

感応度１：リスク・フリー・レート 0.5％上昇 1,173 83

感応度２：リスク・フリー・レート 0.5％低下 ▲1,551 ▲99

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 ▲501 －

感応度４：解約失効率 10％低下 321 34

感応度５：事業費率(契約維持に関する事業費)10％減少 175 12

感応度６：生命保険の保険事故発生率 5％低下 522 33

感応度７：年金保険の死亡率 5％低下 ▲27 ▲0

感応度８：必要資本を法定最低水準に変更 177 4

感応度９：必要資本をＳＭ比率 1,000％水準に変更 ▲201 ▲8

感応度１０：株式ボラティリティが 25％上昇 ▲251 ▲1

感応度１１：金利ボラティリティが 25％上昇 ▲143 ▲1

※感応度１～３について、ＥＥＶの修正純資産の変動額は次のとおりです。なお、感応度４～１１は既契約の将

来価値のみの変動額となります。
・感応度１：▲326 億円、感応度２：315 億円、感応度３：▲501 億円

21

○Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命

（億円）

H21.3.31 現在の

ＥＥＶの変動
うち新契約価値

平成 21 年 3月末 657 ▲109

感応度１：リスク・フリー・レート 0.5％上昇 108 9

感応度２：リスク・フリー・レート 0.5％低下 ▲137 ▲11

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 ▲24 ▲7

感応度４：解約失効率 10％低下 ▲6 ▲0

感応度５：事業費率(契約維持に関する事業費)10％減少 14 2

感応度６：生命保険の保険事故発生率 5％低下 16 －

感応度７：年金保険の死亡率 5％低下 ▲4 0

感応度８：必要資本を法定最低水準に変更 10 2

感応度９：必要資本をＳＭ比率 1,000％水準に変更 ▲14 ▲2

感応度１０：株式ボラティリティが 25％上昇 6 ▲2

感応度１１：金利ボラティリティが 25％上昇 ▲10 ▲1

※感応度１～３について、ＥＥＶの修正純資産の変動額は次のとおりです。なお、感応度４～１１は既契約の将

来価値のみの変動額となります。
・感応度１：▲71 億円、感応度２：72 億円、感応度３：42 億円

８．ご使用にあたっての注意事項

ＥＶの計算においては、リスクと不確実性を伴う将来の見通しを含んだ前提条件を使用するた

め、将来の実績がＥＶの計算に使用した前提条件と大きく異なる場合があります。また、ＥＶは

生命保険株式会社の企業価値を評価する一つの指標ですが、実際の株式の市場価値はＥＶから著

しく乖離することがあります。

これらの理由により、ＥＶの使用にあたっては、充分な注意を払っていただく必要があります。

22

９．第三者意見

当グループは、保険数理に関する専門的知識を有する第三者機関（アクチュアリーファーム）

であるタワーズペリンに、当グループのＥＥＶについて検証を依頼し、以下の意見を受領してい

ます。

タワーズペリンのティリングハスト・インシュアランス・コンサルティング部門は、Ｔ＆Ｄ保

険グループの 2009 年 3 月 31 日現在のエンベディッド・バリューを計算するにあたって適用され

た計算方法および計算前提の検証を行いました。タワーズペリンは、2009 年 3 月 31 日現在のエ

ンベディッド・バリュー、2008 年度に販売された新契約の価値およびエンベディッド・バリュー

と新契約の価値の感応度について検証を行いました。

タワーズペリンは、使用された計算方法および計算前提がＥＥＶ原則に準拠したものであると